
Abstrakt 
 

Bakalářská práce se zabývá sudetoněmeckým tiskem vycházejícím v Bavorsku 

v letech 1945 až 1955, tj. po odsunu sudetských Němců z Československé republiky.  

V první části práce je analyzováno období od roku 1945 až do 7. 9. 1949. Zde se práce zabývá 

ustavováním německého tisku po roce 1945 v americké zóně. Hlavní důraz je kladen na 

problematiku sudetoněmeckých spolků v Bavorsku, na vznik sudetoněmeckého tisku 

v Bavorsku a následně je tento tisk analyzován. Druhá část práce se věnuje období od vzniku 

SRN (7. 9. 1949). Seznamuje nás nejen se vznikem SRN a s jeho důsledky pro 

sudetoněmecký tisk, ale i s nově vzniklým tiskovým zákonem a jeho přínosem pro svobodu 

slova. I zde nalezneme analýzu nejdůležitějšího  titulu sudetských Němců té doby – 

Sudetendeutsche Zeitung. 

Kromě analýzy situace v oblasti tiskových médií v daných obdobích práce přináší i 

historický kontext včetně popisu doby před rokem 1945, který byl podstatný pro vývoj 

poválečných česko – německých vztahů, pro vývoj specifického sudetoněmeckého tisku a pro 

pochopení situace sudetských Němců po jejich odsunu z historického území Českých zemí. 

 


